

سه شنبه 2 آبان 1391 - 7 ذی الحجه 1433 - 23 اکتبر 2012

2 آبان در گذرتاریخ ...

**2 آبان در گذرتاریخ****برپایی تظاهرات گسترده مردم علیه رژیم پهلوی (1357 ش)**

اشاره: با گسترش نهضت اسلامی علیه رژیم شاه، شهرهای گرگان، تهران، قم، تبریز، کرمانشاه و همدان به عرصه تظاهرات گسترده و اعتصابات مردمی و دولتی تبدیل شدند. در تهران، مدارس تعطیل شد و گروه زیادی از دانش‌آموزان که در دانشگاه تهران اجتماع کرده بودند به دست نظامیان رژیم شاه، مجروح و دستگیر شدند. در شهر گرگان، عظیم‌ترین تظاهرات مردمی از آغاز نهضت اسلامی تا آن روز برگزار شد و مردم به اداره ساواک شهر حمله بردند. کارگران پالایشگاه تبریز، کارکنان شرکت برق کرمانشاه و کارکنان تلویزیون ایران اعتصاب نموده و استادان و طلاب حوزه علمیه قم، جلسات درس خود را تعطیل کردند. این تعطیلی فرصتی را فراهم ساخت تا استادان و طلاب انقلابی با حضور بیشتر در بین مردم، به روشنگری و هدایت حرکت اسلامی به سمت پیروزی نهایی انقلاب بپردازند.

رحلت فقیه بزرگوار آیت الله #171؛ سیداحمد میرخانی؛ از مفاخر علمای تهران (1372 ش)

اشاره: آیت‌الله سیداحمد میرخانی در سال 1296 ش (1335ق) در تهران به دنیا آمد. پس از طی تحصیلات مقدماتی، به شوق فراگیری علوم دینی راهی حوزه علمیه قم شد و از محضر حضرات آیات مرعشی نجفی، سیدمحمد حجت کوه‌کمره‌ای و سید محمد تقی خوانساری بهره‌هایی وافر برد. وی پس از ورود آیت‌الله بروجردی به قم، در جلسه درس ایشان حاضر شد و تا پایان عمر آن عالم بزرگ از بحث‌های فقهی و اصولی ایشان استفاده کرد. وی پس از آن به تهران بازگشت و به اقامه جماعت، اعزام مبلغ به اطراف تهران، تالیف و نشر کتب دینی، تاسیس مسجد و حوزه علمیه و ارشاد جوانان اشتغال ورزید. از آثار قلمی ایشان، آیات الاحکام در 2 جلد و سیر حدیث در اسلام را می‌توان نام برد. سرانجام این فقیه فرزانه پس از 76 سال زندگی پربار در 2 آبان 1372 برابر با 9 جمادی الاول 1414 ق چشم از جهان فروبست و به اجداد طاهرینش پیوست.

ارتحال عالم ربانی آیت الله #171؛ محمد واصف لاهیجی (1375؛ raquo؛ ش)

اشاره: آیت‌الله محمد جیلانی معروف به شیخ محمد واصف لاهیجی اسطوره تقوا و معرفت و از مدافعین حقیقی اسلام و مذهب شیعه جعفری بود که در خطیرترین ایام هجوم دشمنان اسلام، با قلم و بیان از اسلام ناب دفاع می‌نمود. او در اکثر علوم اسلامی از قبیل فقه، اصول، فلسفه، منطق، کلام، درایه، ریاضی و فیزیک استاد بود و اکثر این علوم را به نظم کشید. علامه لاهیجی در سرودن اشعار علمی به زبان عربی بی‌نظیر بود و در نظم کشیدن مباحث علمی به زبان عربی، مهارت فوق‌العاده‌ای داشت. دیوان اشعار، بیت الاحزان عاشقان، رساله‌الانسان، طب‌النبی و تاریخ الائمه از جمله هفتصد اثر این عالم پر تلاش و نویسنده تواناست که از این میان، بالغ بر 200 اثر از آنها به چاپ رسیده‌اند. سرانجام این عالم عامل و سالک الهی الله، پس از عمری خدمت و تلاش در راه اعلائی کلمه حق، در دوم آبان 1375 به لقاء الله رسید و به دوست پیوست.

7 ذی الحجه در گذر تاریخ**شهادت حضرت امام محمدباقر(ع) (114ق)**

اشاره: امام پنجم، حضرت امام محمدباقر(ع) در هفتم ذی‌الحجه ی سال صد و چهارده هجری قمری به دست هشام بن عبدالملک اموی در مدینه مسموم گردید و در قبرستان بقیع در کنار امام حسن مجتبی(ع) و امام سجاد(ع) به خاک سپرده شد. آن حضرت به هنگام شهادت، پنجاه و هفت سال داشته و از امامت ایشان، در حدود بیست سال می‌گذشت. در دوران امامت آن حضرت، فرصت‌هایی برای نهضت فکری به دست آمده بود که امام باقر(ع) کمال استفاده را در جهت تربیت شاگرد و استحکام و گسترش تشیع و انقلاب فرهنگی نمود. امام باقر(ع) در فرصت کوتاه و مناسبی که به دست آمده بود، یکسره به تعلیم و نشر علوم اسلامی پرداخت و پایه‌های یک مرکز بزرگ علمی را که مملو از دانش پژوهان برجسته بود، پی‌ریزی کرد. این موقعیت حساس، سرفصل بزرگی در تاریخ تمدن اسلامی گشود و رشد اسلام در دوره‌های بعد، تأثیر فراوانی از آن پذیرفت.

اشاره: آیت الله سیدمحمدتقی خوانساری در سال 1305 ق در خوانسار به دنیا آمد. پس از تکمیل مقدمات علوم در زادگاه خود، رهسپار حوزه‌ی نجف گردید و در حلقه‌ی درس آخوند خراسانی، سیدمحمدکاظم یزدی، میرزای نایینی و آقاضیاء عراقی جای گرفت. با شروع جنگ جهانی اول، به صف راهیان جهاد پیوست و در کنار دیگر بزرگان از کیان اسلامی به دفاع برخاست و در این راه متحمل چهار سال اسارت گردید. وی پس از بازگشت به خوانسار، در درس آیت الله حائری یزدی شرکت جست و مورد توجه خاص استاد قرار گرفت. آیت الله خوانساری پس از ارتحال مؤسس حوزه‌ی علمیه‌ی قم، به همراه آیات عظام حجت کوه کمره‌ای و صدر، مسؤولیت حوزه و رهبری دینی مردم را به عهده گرفت. نماز باران ایشان در زمان حضور متفقین در ایران در سال 1320 ش و استجابت دعای باران، زبازند خاص و عام است. در سال پایانی عمر شریف ایشان، به خواست مردم همدان، جهت سپری کردن تابستان راهی آن شهر شد و با استقبال مردم مواجه گردید. سرانجام در یکی از روزهایی که برای برپایی نماز جماعت راهی مسجد جامع همدان بود، دچار حمله‌ی قلبی گشت و در هفتم ذی‌الحجه‌ی سال 1371 ق به احرام جانان درآمد و در 66 سالگی لبیک گویان به سرای دوست شتافت. پیکر مطهر وی پس از تشییعی باشکوه در جوار استادش در حرم مطهر حضرت معصومه (س) دفن شد.

23 اکتبر در گذر تاریخ

- * تولد «پیر لاروس؛ ادیب و لغت‌شناس فرانسوی (1817م)
- * مرگ «تئوفیل گوتیه؛ نویسنده و شاعر معروف فرانسوی (1872م)
- * آغاز جنگ تاریخی «العالمین؛ در شمال افریقا در جریان جنگ جهانی دوم (1942م)
- * تولد «عبدالعزیز رنتیسی؛ رهبر جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (1947م)
- * روز استقلال «لائوس؛ از استعمار فرانسه (1953م)
- * آغاز قیام ملی مجارستان بر ضد اتحاد جماهیر شوروی (1956م)
- * درگذشت «پل مولر؛ شیمی‌دان برجسته سوئیسی و کاشف د.د.ت (1965م)
- * مرگ «الکسی کاسیگین؛ سیاست‌مدار معروف شوروی سابق (1980م)
- * انفجار مقر تفنگ‌داران امریکایی و فرانسوی در بیروت پایتخت لبنان (1983م)